elaboração de estudos, projetos e obras de empreendimentos de
infraestrutura relacionados à mitigação e à adaptação às
mudanças climáticas.
4. Por fim, para viabilizar a criação, considerando que
foi encaminhado no Projeto de Lei Orçamentária 2026 o valor de
R$ 437.320.798,00 (Quatrocentos e trinta e sete milhões,
trezentos e vinte mil, setecentos e noventa e oito reais) para

ação 00TK - Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e
de Manejo de Águas Pluviais em Municípios Críticos Sujeitos a
Eventos Recorrentes de Inundações, Enxurradas e Alagamentos),
sugere-se o remanejamento de R$ 1.000.000 (um milhão de reais)